
5. prosince 2023

Zuzana Prokopová

VÍTEJTE NA ONLINE SETKÁNÍ PRO UKRAJINSKÉ ASISTENTY A 

ASISTENTKY PEDAGOGŮ

• Start v 17:10
• Vypněte si prosím mikrofon
• Zapište se do prezenční listiny (v chatu)



• Představení METY

• Budoucnost pozice 

ukrajinské asistentky

• Možnosti ve školství a popis 

pozic

• Současnost – co dělat ve 

škole

ProgramOrganizace setkání

• Vypnutý mikrofon

• Nahrávání 

• Prezentace a záznam na 

webu

• Diskuze/dotazy v chatu i v 

ukrajinštině



Kdo je META, o.p.s.?

Nevládní nezisková organizace, která od roku 2006 podporuje vícejazyčné děti a žáky

a osoby s migrační zkušeností v rovném přístupu ke vzdělávání.

Pedagogům a pedagožkám a školám nabízí vzdělávací aktivity a metodickou podporu a

poradenství při řešení specifických potřeb vícejazyčných dětí a žáků.





• kampaň „Život je teď“ 

• série video spotů pro mládež - proč se učit česky, psychologická pomoc aj.

• spoty pro rodiče – český školní rok, základní umělecké školy 

Informační podpora pro rodiče a mládež z Ukrajiny 

www.doskolyspolecne.cz

Facebook META

YouTube META

http://www.doskolyspolecne.cz/


- financování do roku 31. 8. 2024 ☺

- tisková zpráva: Tiskové zprávy | META, o.p.s. (meta-ops.eu)

- web www.doskolyspolecne.cz

Jaká je situace a co bude do budoucna?

https://www.edu.cz/methodology/financovani-pozice-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-ve-skolach-na-obdobi-leden-srpen-2024-2/
https://meta-ops.eu/tiskove-zpravy/
http://www.doskolyspolecne.cz/


Mám pedagogické 

vzdělání?

ANO

ANO NE

Získané v ČR.
Nezískané v ČR, mám 

nostrifikaci diplomu?

Udělám zkoušku z 

českého jazyka na 

úrovni B2.

Udělám kvalifikaci v 

ČR.

NE

Udělám nostrifikaci.



Dvojjazyčný asistent 

pedagoga

Školní asistent pedagoga

ASISTENT 

PEDAGOGA

Ukrajinský 

asistent 

pedagoga

Přehled pozic



1) AP jako podpůrné opatření

⮚ Běžné MŠ, ZŠ, SŠ

⮚ Podmínkou je doporučení 

pedagogicko-psychologické poradny 

a souhlas zákonného zástupce žáka

2) AP jako standardní zaměstnanec školy

⮚ Speciální školy

Asistent pedagoga

AP poskytuje podporu jinému 

pedagogickému pracovníkovi 

(učiteli, vychovateli, 

speciálnímu pedagogovi) při 

vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími 

potřebami.

Pracuje podle pokynů učitele 

s žákem s SVP nebo 

ostatními žáky ve třídě.



Kvalifikace:

⮚ Nižší činnost:

- pomocné výchovné práce ve škole, ve školském zařízení

pro zájmové vzdělávání, ve školském výchovném a ubytovacím zařízení…

- min. základní vzdělání a studium pro asistenty pedagoga

⮚ Vyšší činnost:

- přímá pedagogická činnost ve třídě, kde se vzdělávají děti nebo žáci se SVP

- minimálně maturitní zkouška +

a) vzdělání v programu CŽV zaměřeném na pedagogiku,
b) studiem pedagogiky, nebo
c) studiem pro asistenty pedagoga

Asistent pedagoga

Pedagogické 

vzdělání 

(střední/VOŠ/VŠ)



• Min. 120 hodin, 80 h výuka, 40 h praxe -> změna od 1. 9.2023

• Cena od 7.000 Kč 

• Čtěte podmínky kvalifikačních kurzů!

• Přehled zde: https://asistentpedagoga.cz/vzdelavani-asistentu/kvalifikacni-kurzy

• Více informací zde (možnosti kurzů pro AP zdarma aj.): 

https://www.zacniucitvcesku.cz/chci-ucit-v-cz-skole/kurzy-asistenta-pedagoga-s-cestinou

Kvalifikační kurz pro asistenty pedagoga 

https://asistentpedagoga.cz/vzdelavani-asistentu/kvalifikacni-kurzy
https://www.zacniucitvcesku.cz/chci-ucit-v-cz-skole/kurzy-asistenta-pedagoga-s-cestinou


- Běžní asistenti pedagoga s výhodou -> umí cizí jazyk

- Pozice je běžná např. ve Velké Británii

- https://inkluzivniskola.cz/dvojjazycny-ap

Požadavky

- Stejné jako u AP + znalost cizího jazyka

- Cizí jazyk: min. úroveň B1, prokázání maturitním vysvědčením, jazykovým certifikátem, vysvědčením z jazykové 

školy, potvrzením o úspěšném absolvování kurzu, dokladem o absolvování státní zkoušky, aj.

- Český jazyk: úroveň B2 a zkouška se musí vykonat v těchto institucích:

1) na vysoké škole v rámci programu celoživotního vzdělávání 

2) v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

3) v jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky

Pozice dvojjazyčného asistenta pedagoga (DAP)

Nepedagogický 

pracovník

-> jiné financování

https://inkluzivniskola.cz/dvojjazycny-ap


⮚ Nepedagogický pracovník: méně dovolené (4 - 5 týdnů), není nárok na 

studijní volno a další vzdělávání pedagogických pracovníků

⮚ Kvalifikace: minimálně ukončené základní vzdělání a studium pro AP

⮚ Poskytuje:

• nepedagogickou práci přímo v rodině, 

• spolupracuje s rodiči,

• pomáhá v zajišťování výjezdů školy, 

• poskytuje administrativní podporu pedagogickým pracovníkům, 

• pomáhá při rozvoji mimoškolních a volnočasových aktivit

Školní asistent



MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ



• zahájení 28. února 2024 - trvá 3 měsíce (1x týdně online + 30 hodin praxe ve škole)

• doplňkový, specializační, NENÍ kvalifikační 

• poznatky, dovednosti - jak pracovat s vícejazyčnými dětmi a žáky z pozice AP

• zdarma

• registrace do výběrového řízení: prosinec 2023 a leden 2024

• spolu s registrací nutné zaslat životopis a motivační dopis

• výběrové řízení - leden a začátek února 2024 (online pohovory)

• k tomu online kurz školní češtiny

• https://inkluzivniskola.cz/kurz-pro-dap

Online kurz pro DAP od METY



• dvojjazyčná verze

• online zdarma ke stažení: https://meta-

ops.eu/publikace/asistujeme-u-vicejazycnych-deti/

Česko - ukrajinská příručka pro AP 

https://meta-ops.eu/publikace/asistujeme-u-vicejazycnych-deti/
https://meta-ops.eu/publikace/asistujeme-u-vicejazycnych-deti/


https://inkluzivniskola.cz/publikace-pro-dap
Publikace pro DAP

https://inkluzivniskola.cz/publikace-pro-dap


• Online kurz zdarma pro pedagogy: https://kurz-

cestiny.clovekvtisni.cz/?_ga=2.189912367.52954566.166082764...

• Online kurz zdarma: https://www.kurzycestinyprocizince.cz/cs/e-learning.html

• Další užitečné online nástroje pro výuku češtiny: https://inkluzivniskola.cz/cdj-uzitecne-

online-odkazy

Kurzy češtiny

Zkouška z českého jazyka

• Začni učit: Jak do českého školství | Začni učit v Česku! (zacniucitvcesku.cz)

• Seznam institucí: Přehled kurzů a zkoušek pro (D)AP | Inkluzivní škola (inkluzivniskola.cz)

https://kurz-cestiny.clovekvtisni.cz/?_ga=2.189912367.52954566.1660827640-509644013.1642759943
https://kurz-cestiny.clovekvtisni.cz/?_ga=2.189912367.52954566.1660827640-509644013.1642759943
https://www.kurzycestinyprocizince.cz/cs/e-learning.html
https://inkluzivniskola.cz/cdj-uzitecne-online-odkazy
https://inkluzivniskola.cz/cdj-uzitecne-online-odkazy
https://www.zacniucitvcesku.cz/chci-ucit-v-cz-skole/cesta-do-ceske-skoly
https://inkluzivniskola.cz/prehled-kurzu-zkousek-pro-dap


• informace v ČJ a UA

• individuální konzultace

• burza práce a další

• https://www.zacniucitvcesku.cz/

Začni učit v Česku - podpora pro ukrajinské učitelky

https://www.zacniucitvcesku.cz/


CO DĚLAT VE ŠKOLE?



1. Pozorovat



2. Připravovat materiály



3. Pracovat s vícejazyčností



4. Dávat zpětnou vazbu

Pozor na:

• výuku pouze ve slovech

• těžkou slovní zásobu

• nejednotné instrukce



5. Podílet se na hodnocení



• Shrnující leták ZŠ

• Komunikace s rodiči - rozcestník | Inkluzivní 

škola (inkluzivniskola.cz)

6. Komunikovat s rodiči

https://cloud.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/meta_spoluprace-skoly-a-rodicu-vicejazycnych-deti.pdf
https://inkluzivniskola.cz/komunikace-s-rodici
https://inkluzivniskola.cz/komunikace-s-rodici


Jak učit slovní zásobu a rozvíjet děti v češtině:Materiály k tématům Kurikula 

ČDJ | Inkluzivní škola (inkluzivniskola.cz)

Jak bude vypadat přijímací řízení na střední školy: Přijímací řízení na SŠ | 

Inkluzivní škola (inkluzivniskola.cz)

Doplnění dotazů z chatu

https://inkluzivniskola.cz/cdj-materialy-k-tematum
https://inkluzivniskola.cz/cdj-materialy-k-tematum
https://inkluzivniskola.cz/prijimaci-rizeni-na-ss
https://inkluzivniskola.cz/prijimaci-rizeni-na-ss


Kontaktujte nás!

poradenstvi-dap@meta-ops.cz

online otevřené konzultační hodiny pro AP:

https://inkluzivniskola.cz/poradenstvi-k-dap

mailto:Poradenstvi-dap@meta.ops.cz
https://inkluzivniskola.cz/poradenstvi-k-dap


Setkání se koná v rámci projektu Do školy společně, který je realizován 
za technické a finanční pomoci UNICEF v rámci pracovního plánu s 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.


	Snímek 1
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: Kdo je META, o.p.s.?
	Snímek 4
	Snímek 5: Informační podpora pro rodiče a mládež z Ukrajiny 
	Snímek 6: Jaká je situace a co bude do budoucna? 
	Snímek 7
	Snímek 8: Přehled pozic
	Snímek 9: Asistent pedagoga
	Snímek 10: Asistent pedagoga
	Snímek 11: Kvalifikační kurz pro asistenty pedagoga 
	Snímek 12: Pozice dvojjazyčného asistenta pedagoga (DAP) 
	Snímek 13: Školní asistent
	Snímek 14: MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ
	Snímek 15: Online kurz pro DAP od METY
	Snímek 16: Česko - ukrajinská příručka pro AP 
	Snímek 17: Publikace pro DAP
	Snímek 18: Kurzy češtiny
	Snímek 19: Začni učit v Česku - podpora pro ukrajinské učitelky
	Snímek 20: CO DĚLAT VE ŠKOLE?
	Snímek 21: 1. Pozorovat
	Snímek 22: 2. Připravovat materiály 
	Snímek 23: 3. Pracovat s vícejazyčností 
	Snímek 24: 4. Dávat zpětnou vazbu 
	Snímek 25: 5. Podílet se na hodnocení 
	Snímek 26: 6. Komunikovat s rodiči
	Snímek 27: Doplnění dotazů z chatu
	Snímek 28
	Snímek 29

